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Abstrakt

V této práci se věnuji policejním technikám identifikace osob, které se používaly

v Československu mezi lety 1918 a 1938. Snažím se ukázat, jak měla vypadat policejní

identifikace osob, resp. jaké techniky používali tehdejší kriminalisté, jak je popisovali, jaké

klady a zápory v nich viděli, kdo podléhal identifikaci a za jakým účelem. Abych na toto

mohl odpovědět, věnuji se nejdříve politickému a správnímu kontextu Československa,

prvorepublikové policejní struktuře a také vývoji kriminalistiky, bertillonáži a

identifikačním dokumentům (zejména pasům), přičemž vycházím především ze sekundární

literatury. Následně se zabývám rozborem třech hlavních identifikačních technik, které se

používaly za první republiky, a to daktyloskopií, grafologií a fotografií. V této části práce

používám kriminalistické příručky, které byly vydané ve dvacátých a třicátých letech 20.

století. Nakonec se zaměřuji na čtvrtou techniku identifikace osob, a to na popis osob, u

kterého vycházím zejména z formulářů, které se také nacházejí v kriminalistických

příručkách. Jádrem této práce jsou tak normativní dokumenty ze dvacátých a třicátých let

20. století, které byly sepsány tehdejšími kriminalisty či soudními grafology.

Klíčová slova

Policie, kriminalistika, identifikace, daktyloskopie, grafologie, fotografie, popis osob,

bertillonáž, pasy, Československo, první republika.

Abstract

This thesis is focused on police techniques of identification of persons used in

Czechoslovakia between 1918 and 1938. The goal of this thesis was to show, how the

police identification of persons should look like, in other words which techniques were

used by criminologists, how they described them, which accomplishments and negatives

they saw in them, who had to be identified and for which purpose. To answer all these

questions I deal with political and administrative context of Czechoslovakia, police
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structure in Czechoslovakia between 1918 and 1938 and development of criminology,

„bertillonage“ and documents of identification (especially passports) in the first part of the

text, where I mainly use secondary literature. Then I focus on analysis of three main

techniques of identification used between 1918 and 1938, namely dactyloscopy,

graphology and photography. In this part of the thesis, I use criminology manuals,

published in the twenties and thirties. Finally, I work with the fourth technique of

identification of persons, namely the description of persons, where I mainly use forms,

which are in the criminology manuals. Thus, heart of this work is based on normative

documents from the twenties and thirties wrote by criminalists or graphologists.

Keywords

Police, criminology, identification, dactyloscopy, graphology, photography, description of

persons, bertillonage, passports, Czechoslovakia, The First Czechoslovak Republic.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá policejními technikami identifikace osob v prvorepublikovém

Československu. Snaží se popsat, z pohledu tehdejších kriminalistů, a analyzovat

nejdůležitější identifikační techniky, které se v té době používaly pro identifikaci neznámé

osoby. Mezi tyto techniky patřila daktyloskopie, grafologie, fotografie a popis osob.

Prvorepublikoví kriminalisté se tedy prostřednictvím svých odborných prací pokusili podat

jakýsi „návod“ na používání těchto čtyř technik identifikace osob. Spolu s tím ale také

zaujímali určitý postoj vůči těmto technikám.

Mým záměrem je pak ukázat, jak měla vypadat policejní identifikace osob za první

republiky. To znamená, jak popisovali identifikační techniky prvorepublikoví kriminalisté,

jaké klady a zápory v nich viděli, kdo podléhal identifikaci a za jakým účelem?

Abych na toto mohl odpovědět, zabývám se nejdříve politickým a správním

kontextem Československa, prvorepublikovou policejní strukturou, rozvojem

kriminalistiky, bertillonáží, která byla důležitou identifikační technikou na přelomu 19. a

20. století, a vývojem identifikačních dokumentů, zejména pasů. Druhá kapitola tak má

ozřejmit celkový kontext, ve kterém se používaly výše zmíněné identifikační techniky. Po

ní následuje kapitola, ve které se zaměřuji na to, co vlastně je identifikace a identita, dále

na popis daktyloskopie, grafologie a fotografie, na jejich klady a zápory z pohledu

tehdejších kriminalistů, na osoby, které měly být identifikovány a tím pádem i na účel

identifikace a nakonec na „skutečné“ využití těchto technik identifikace osob. Ve čtvrté

kapitole se věnuji popisu osob, zejména těch, které byly považovány za zločinecké

(„zločinci z povolání“ a „cikáni“), přičemž tyto popisy zločineckých osob doplňuji popisy

těch kategorií osob, které zločinecké nemusely být (neznámá mrtvola či pohřešovaný).

Ve své práci se opírám jednak o primární prameny, jednak o sekundární literaturu.

Zanedbatelnou úlohu hrají internetové zdroje. Primární prameny, které používám zejména

ve třetí a čtvrté kapitole, tvoří odborné práce, které vyšly ve dvacátých a třicátých letech

20. století v Československu a jejichž autory byli většinou kriminalisté (například Chyba,

Košťák, Povondra, Protivenski či Šejnoha) nebo lidé nějak spjati s kriminalistikou,

například soudní znalci pro obor písma (Poppéeová či Zelinka) nebo profesoři soudního

lékařství (například Berka). Odborné knihy byly primárně určené bezpečnostním orgánům,

mohly však sloužit i studentům policejních škol. Například publikace Povondry a Pinkase
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Pokyny pro službu pátrací a daktyloskopickou bezpečnostních orgánů byla schválena

ministerstvem vnitra jako služební a učební pomůcka. Naopak kniha Josefa Lebedy

Učebnice kriminalistiky byla primárně určená studentům policejních škol. Tyto knihy také

mohly posloužit i jiným orgánům, které přišly do styku s kriminalisty, například

právníkům, vyšetřujícím soudcům, soudním lékařům atd. Avšak i široká veřejnost se

mohla seznámit s těmito publikacemi, které byly v některých případech psány populární

formou. Díla měla obvykle sloužit jako praktický rádce a účinná pomůcka při vyšetřování

zločinu. Proto byla obvykle celkem stručná a nabízela základní cesty a prostředky

k odhalení a ke zjištění trestných činů a také ke zjištění a dopadení jejich pachatelů.

Zejména práce ze dvacátých let měly někdy sloužit jako podnět k sepsání obsáhlejších

příruček a učebnic pro bezpečnostní orgány. Avšak i ve třicátých letech se můžeme setkat

s publikacemi, které, z důvodu hospodářské krize, měly být napsány tak, aby byly co

nejlevnější.

Ve třetí i čtvrté kapitole tedy používám pro popis a celkovou analýzu daktyloskopie,

grafologie, fotografie a popisu osob (zejména „zločinců z povolání“ a „cikánů“) práce

tehdejších kriminalistů či soudních grafologů, a to zejména díla Pokyny pro službu pátrací

a daktyloskopickou bezpečnostních orgánů od četnických důstojníků Povondry a Pinkase,

Moderní pomůcky kriminalistiky od policejního komisaře Chyby, Systém kriminalistického

vzdělání : Psychologie zločinu a zločinnosti od policejního komisaře Šejnohy, Učebnice

pátrací taktiky od majora četnictva Košťáka, nebo Učebnice grafologie : Co prozrazuje

rukopis člověka ? od soudních grafologů Poppéeové a Zelinky. Všechny tyto knihy

poukazují na způsob, jakým tehdejší kriminalisté či soudní grafologové nahlíželi na

identifikační techniky. Podávají celkem přesný popis těchto technik, jejich přednosti,

osoby, na které se měly vztahovat, a potažmo i jejich účel. Zejména v pracích výše

zmíněných soudních grafologů je patrná tendence příliš vyzdvihovat grafologii, což bylo

zřejmě dáno jejich zájmem o etablování této techniky coby vědecké metody. Řekl bych

však, že slabou stránkou všech těchto prací je vědomé přehlížení zjevných nedostatků

identifikačních technik. Je jasné, že se všichni autoři snažili popisovat ony techniky

identifikace osob jako převratné „objevy“, které umožnily jasnější a přesnější identifikaci

osob. A tak i když si uvědomovali možné nedostatky těchto technik, příliš je

nezdůrazňovali. Jedinou výjimkou je práce policejního komisaře Čelanského Vyšetřovací

metody bezpečnostní služby, který podává kritiku kriminalisticko-technických metod a

naopak zdůrazňuje důležitost doznání pachatele používáním různých forem psychického

nátlaku, výslechu v hypnóze atd.
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 Ačkoli se třetí i čtvrtá kapitola věnují popisu a analýze identifikačních technik (třetí

kapitola se zabývá daktyloskopií, grafologií a fotografií, zatímco čtvrtá kapitola se věnuje

popisu osob), každá k nim přistupuje trochu jinak. Ve třetí kapitole totiž čerpám obecně ze


[…]


popisem a analýzou identifikační techniky, která hrála velmi důležitou úlohu ve světové

kriminalistice na přelomu 19. a 20. století – bertillonáží, ba i nad vývojem dalšího způsobu

identifikace osob – identifikačními dokumenty, zejména pasy.

Vedle tohoto obecného kontextu jsem pak ukázal, jak tehdejší kriminalisté ve svých

odborných pracích popisovali tehdy nejvíce používané identifikační techniky -

daktyloskopii, grafologii, fotografii a popis osob. Kromě samotného popisu těchto

identifikačních technik z pohledu prvorepublikových kriminalistů jsem se zaměřil na to,

jaké klady a zápory v nich tito kriminalisté viděli, jaké osoby měly být identifikovány a za

jakým účelem. U popisu osob jsem se pozastavil nad analýzou formulářů určitých kategorií

osob (zejména „zločinců z povolání“ a „cikánů“, ale také neznámých mrtvol či zmizelých

osob).

V podstatě se dá říct, že prvorepublikoví kriminalisté, resp. soudní grafologové

považovali daktyloskopii, grafologii a fotografii za užitečné a přínosné. Tyto techniky

identifikace osob pokládali za moderní, protože byly podle nich velmi spolehlivé, „nové“ a

pocházely z „moderních“ zemí, odkud se rozšířily do Československa. Tehdejší

kriminalisté, resp. soudní grafologové také vnímali tyto techniky jako celkem technicky,

časově i finančně nenáročné. Dokonce je do jisté míry považovali za etické.

Ačkoli poukazovali na jejich spolehlivost a nenáročnost, uvědomovali si, že v jistém

ohledu náročné jsou, a dokonce, že mají své nedostatky a mohou být i neetické. Dle mého

názoru si prvorepublikoví kriminalisté uvědomovali náročnost a nedostatky výše

zmíněných technik identifikace osob. Řekl bych však, že je příliš nezdůrazňovali, a to

z toho důvodu, že ve svých příručkách popisovali ony techniky jako „převratné objevy“,

které mohou znatelně ulehčit identifikaci osob. Za takových okolností samozřejmě není

místo pro popis a zdůraznění nedostatků. Řekl bych dokonce, že prvorepublikoví

kriminalisté či soudní grafologové nejen, že příliš nezdůrazňovali nedostatky
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identifikačních technik, ale spíše ony techniky, dle mého názoru, přeceňovali. To ostatně

potvrzuje policejní komisař Čelanský, který ve své práci ze třicátých let Vyšetřovací

metody bezpečnostní služby kritizuje celou nauku o identifikačních technikách, přičemž

zdůrazňuje důležitost získání doznání pomocí hypnózy.

Vedle daktyloskopie, grafologie a fotografie jsem se zaměřil i na popis osob. Tato

identifikační technika sice nebyla tehdejšími kriminalisty tak vysoce ceněna jako ostatní

techniky, nicméně měla své místo v kriminalistice. Popis osob jsem zařadil do zvláštní

kapitoly z toho důvodu, že oproti ostatním technikám, se u něho věnuji rozboru

konkrétních formulářů, které se nacházely v kriminalistických příručkách. Tato technika

identifikace osob byla za první republiky již plně standardizována a měla poskytovat

objektivní obraz jedince. Jen málo místa bylo ponecháno pro strážníkův subjektivní popis.

A právě standardizace policejního popisu osob byla dle mého názoru jak velkou výhodou,

tak i nevýhodou této identifikační techniky. Strážníci sice měli k dispozici formulář pro

popis osoby s návodem a seznamem zkratek a znamének, to znamená, že věděli, co mají

popisovat a jak to mají popisovat. Avšak dle mého názoru byla pravidla pro popis osoby

v některých případech dost složitá. To mohlo zapříčinit, že se způsob vnímání určité části

lidského těla a jeho interpretace mohly lišit. Každý strážník totiž mohl vnímat jisté části

lidského těla odlišně než jeho kolegové. Ti pak na druhou stranu mohli odlišně

interpretovat jeho popis dané části těla. Takže i přes pevně stanovená pravidla mohlo

docházet k různým způsobům vnímání lidského těla a interpretování jeho popisu. Řekl

bych tedy, že stejně jako ostatní techniky i popis osob měl své výhody, stejně jako

nevýhody, které si kriminalisté sice jistě uvědomovali, ale příliš je nezdůrazňovali.

Prvorepublikoví kriminalisté nám ve svých kriminalistických příručkách ukázali, že

se daktyloskopie, grafologie, fotografie i popis osob používaly k identifikaci jak „zločinců“

(„zločinců z povolání“) a osob považovaných za „zločinecké“ (tuláci, „cikáni“ nebo

homosexuálové), tak i „nezločinců“ (neznámé mrtvoly či pohřešované osoby). Účelem

identifikace pak mohlo být dokázání či potvrzení „skutečné“ totožnosti nějaké osoby,

zjištění totožnosti neznámého pachatele a jeho usvědčení, zjištění totožnosti neznámé

mrtvoly nebo také nalezení zmizelé osoby. Kriminalisté však také chtěli vztáhnout

identifikaci takřka na celé obyvatelstvo, a to ve prospěch celé společnosti. To se nicméně

do dnešní doby nepodařilo. Pro účely identifikace potřebovali tehdejší kriminalisté různé

registry, kde se uchovávaly údaje o výše zmíněných kategoriích osob. Tyto registry pak

představovaly jakási místa centralizace vědění a komunikace.
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 V této práci jsem vycházel především z kriminalistických příruček, napsaných ve

dvacátých a třicátých letech 20. století. Pracoval jsem tedy s normativními prameny, které

mi poskytly obraz toho, jak měla probíhat policejní identifikace osob v Československu

mezi lety 1918 a 1938. Ačkoli jsem tedy ukázal, jak měla identifikace probíhat, neukázal

jsem, jak doopravdy probíhala. To je však úkol pro jinou práci.
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