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Policejní identifikace osob v Československu mezi lety 1918 a 1938

Bc. Lukáš Tůma

Lukáš Tůma si jako téma své magisterské práce zvolil rozbor problematiky policejní

identifikace osob v období I. republiky. Práci přehledně člení do pěti kapitol. Po úvodu, kde

seznamuje s výchozí literaturou a prameny, přechází k popisu správního kontextu Československa ve

sledovaných letech a výkladu několika dílčích oblastí. Hlavním těžištěm práce je třetí kapitola, kde se

zabývá zvolenými identifikačními technikami – daktyloskopií, grafologií a fotografií. Ve čtvrté kapitole

pojednává i o portrétní identifikaci (resp. popisu osob), která se mezi identifikační metody jistě také

řadí. V závěru shrnuje některá dílčí zjištění ve srozumitelný celek.

U předložené magisterské práce je zřejmé, že se autor problematikou zabýval a nastudoval

část dostupné literatury, což mu dovolilo podat vcelku kvalitní obraz prvorepublikové kriminalistické

techniky, zaměřené na identifikaci osob. Není však příliš jasné, proč vystavěl svá zjištění převážně na

dobových příručkách (jejich označení za „primární prameny“ je též diskutabilní) a ne i na článcích

z dobového periodického tisku (zvláště Bezpečnostní služba), když na několika místech nedostatek

literatury zmiňuje. Obdobný problém shledávám i v částech, pojednávajících politický a správní

kontext, kde Lukáš Tůma vychází především z publikace Pavla Macka a Lubomíra Uhlíře Dějiny policie

a četnictva II., přestože by využití specializovanější literatury mohlo přinést přesnější informace. Je

třeba přiznat, že tato kapitola však není pro práci důležitá. Překvapí ale absence normativních

pramenů v podkapitole pojednávající policejní strukturu, kdy autor nemusel zůstat pouze u

sekundární literatury. V části věnované grafologii mohla být zmíněna kniha Roberta Saudka

Experimentální grafologie, při pojednání o „zločincích z povolání“ stejnojmenná publikace Josefa

Vavrovského.

Poměrně velké místo je věnováno historii vývoje pasů, bohužel autor sledované období, kdy

došlo k několika významným proměnám dokumentů na území ČSR, již hlouběji nepojednává.

Naznačen je obecný pojem identity – možná stálo za zvážení, zdali nemohl být pojem identity

pojednán hlouběji i vzhledem ke studovanému oboru, obecné antropologii.

Vysoko lze hodnotit samotné pojednání o jednotlivých expertizách – grafologii, daktyloskopii,

fotografii a konečně i o popisu a portrétní identifikaci. U poslední jmenované autor správně uvádí

zvýšenou míru možné subjektivity popisu. Oproti tomu však u daktyloskopie shledává velkou

nevýhodou to, že ji není možné využít v případě, kdy daktyloskopovaná osoba chybí v registru a

opomíná její význam při ztotožňování podezřelého ve srovnání se stopami z místa činu.

Práci by na několika místech jistě oživily konkrétní příklady, např. u „malé toalety mrtvoly“ (s.

55) případ Otýlie Vranské či u „úmyslné změny vzhledu“ (s. 59) plastická operace kasaře Josefa

Koudely. Svůj smysl by mělo i alespoň stručné seznámení s českými kriminalisty, hojně v práci

citovanými, byť jen ve formě poznámky.

Magisterská práce vykazuje některé formální nedostatky, nikoli však závažného charakteru.

Až na výjimečnou hrubou chybu („…někde bychom našly…“, s. 35) se jedná především o

nejednoznačné užívání indexů k poznámkovému aparátu přímo u jmen – zde bychom spíše očekávali

poznámku k autorovi, než k citovanému dílu. Mnohdy je index užit srozumitelněji až na konci věty či

citované pasáže. V jednom případě autor užívá spojení „devatenácté století“ (s. 16), jinde však

striktně označuje číslovkou (18. století, 19. století apod.). Práce je poctivě poznámkována, odkaz

k autorům v textu (a často ve spojení „podle…) je však mnohdy nadbytečný. Práci Lukáše Tůmy

citelně chybí obrazová příloha, zvláště vzhledem k jinak dobře zpracované čtvrté kapitole o popisu

osob, kde detailně rozebírá jednotlivé tiskopisy a dokumenty.

Přes uvedené nedostatky však shledávám magisterskou práci Lukáše Tůmy ve svém celku

jako přínosnou. Vykazuje veškeré potřebné atributy, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako

velmi dobrou.